
（5）団体間で比較可能な財政情報の開示

　各地方公共団体が住民等の理解と協力を得ながら財政の健全化を推進していくためには、自らの財政
状況について積極的にわかりやすく情報を開示、説明することが求められています。
　各地方公共団体における財政状況の開示等に加え、総務省や都道府県では、各市町村が財政状況や健
全化判断比率及び関係団体における財政状況等について取りまとめて作成した「財政状況資料集」、過
去5ヶ年の財政状況の推移を示した「市町村財政状況の推移」についてホームページ上で公表等を行って
います。
　なお、「市町村財政状況の推移」については、福岡県が独自に作成し、グラフにより歳入・歳出等の
推移が視覚的に把握できるようになっています。

これらの資料は以下のホームページからご覧いただけます。
福岡県庁ホームページ市町村財政の状況（http://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/shityoson-zaisei.html）

　平成29年度の他会計からの下水道事業に対する繰出金は235億円となっており、他の事業と比較して
最も多く繰り出されています。

178.3

201.9

24

177.0 177.6

210.5 208.7

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0
円/㎥

0.0
20 21 22 23

177.9

199.0

25

177.8

195.6 192.8 183.6

26 27

177.9 176.9

185.7

28 29

176.3

181.5

176.7 176.1

176.9

20

億円

0
20
40
60
80
100
120
140
160
180
200
220 212 217 224 226

216

2421 22 23

213

25

215

26 27

233 231

28 29

240

（注）政令市を除く

（注）政令市を除く

③  公共下水道事業における汚水処理原価と使用料単価の推移

④  下水道事業に対する繰出金の推移
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平成29年度市町村別財政指標（普通会計決算及び健全化判断比率）
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（注）標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。
　　　健全化判断比率は「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」第3条第4項の規定に基づき、公表した数値である。
　　　また、実質赤字額又は連結実質赤字額がない場合及び将来負担比率が算定されない場合は、それぞれ「－」と記載している。
　　　財政力指数、健全化判断比率及び経常収支比率の計欄の数値は、単純平均である。
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（注）標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。
　　　健全化判断比率は「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」第3条第4項の規定に基づき、公表した数値である。
　　　また、実質赤字額又は連結実質赤字額がない場合及び将来負担比率が算定されない場合は、それぞれ「－」と記載している。
　　　財政力指数、健全化判断比率及び経常収支比率の計欄の数値は、単純平均である。
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1,975,091

665,618

5,130,773

2,640,709

（注）標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。
　　　健全化判断比率は「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」第3条第4項の規定に基づき、公表した数値である。
　　　また、実質赤字額又は連結実質赤字額がない場合及び将来負担比率が算定されない場合は、それぞれ「－」と記載している。
　　　財政力指数、健全化判断比率及び経常収支比率の計欄の数値は、単純平均である。
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糸 田 町

川 崎 町

大 任 町

赤    村

福 智 町

苅 田 町

みやこ町

吉 富 町

上 毛 町

築 上 町

2政令市計

26市計

32町村計

60市町村計

58市町村計

財政力
指　数

市町村名 標準財政規模
千円

実質単年度収支
千円

単年度収支
千円

実 質 収 支
千円

形 式 収 支
千円

歳 出 総 額
千円

歳 入 総 額
千円

住民基本台帳人口
(平成30年1月1日)

12,320

47,128

△ 48,838

△ 566,994

△ 94,443

△ 128,712

△ 43,109

△ 146,825

△ 213,136

22,928

△ 8,645

△ 322,494

△ 17,509

55,941

△ 123,580

△ 80,074

△ 311,587

△ 212,808

△ 30,490

△ 152,571

140,502

14,300

564,669

△ 154,609

△ 162,463

259,030

98,997

3,732,061

△ 1,317,070

△ 2,403,530

11,461

△ 3,720,600

人
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市町村名

新 宮 町

久 山 町

粕 屋 町

芦 屋 町

水 巻 町

岡 垣 町

遠 賀 町

小 竹 町

鞍 手 町

桂 川 町

筑 前 町

東 峰 村

大刀洗町

大 木 町

広 川 町

香 春 町

添 田 町

糸 田 町

川 崎 町

大 任 町

赤    村

福 智 町

苅 田 町

みやこ町

吉 富 町

上 毛 町

築 上 町

2政令市計

26市計

32町村計

60市町村計

58市町村計

8.1

13.7

10.8

8.3

3.4

3.8

6.5

11.6

8.5

4.1

14.0

6.1

6.0

7.5

6.7

3.4

6.2

5.9

8.5

17.1

△ 4.4

4.7

11.5

3.4

7.9

0.9

7.6

12.0

6.4

7.0

6.9

6.7

72.5

61.9

5.5

－

14.0

－

－

77.4

－

－

109.4

－

－

－

4.1

－

－

－

56.6

－

－

－

83.6

－

－

－

69.4

155.6

19.9

19.8

24.3

19.8

89.9

90.1

93.0

97.0

88.9

94.7

93.9

95.8

98.3

96.1

95.5

84.7

81.5

86.2

90.1

90.1

99.2

95.0

97.4

98.6

82.7

92.9

86.0

85.5

86.1

84.2

93.3

96.0

93.2

91.5

92.4

92.3

3,435,728

1,362,947

3,624,869

3,859,936

4,313,391

4,439,137

4,546,010

1,466,485

6,951,650

2,435,810

5,744,055

3,586,568

3,898,468

3,417,440

3,807,059

4,182,392

4,684,784

4,950,393

3,010,856

3,347,600

4,084,538

18,588,153

4,995,227

13,215,104

2,241,968

8,707,261

6,089,185

102,023,635

281,611,211

156,501,392

540,136,238

438,112,603

465,126

155,187

1,794,039

2,674,353

1,312,594

2,028,145

2,887,183

747,722

5,071,283

1,585,140

3,203,165

2,122,979

1,761,692

1,220,440

1,670,916

2,151,533

1,050,637

2,689,473

1,213,674

1,525,843

1,794,174

11,657,512

1,531,377

9,636,799

884,296

4,817,474

3,267,176

47,209,067

142,903,666

79,983,313

270,096,046

222,886,979

376,642

218,883

177,999

95,384

461,226

520,713

558,132

10

623,477

115,486

127,325

127,093

570,113

315,000

180,497

829,506

314,312

925,094

299,087

452,130

1,476,812

5,795,577

189,071

399,064

350,290

1,833,049

1,084,805

17,288,539

28,052,107

21,675,546

67,016,192

49,727,653

2,593,960

988,877

1,652,831

1,090,199

2,539,571

1,890,279

1,100,695

718,753

1,256,890

735,184

2,413,565

1,336,496

1,566,663

1,882,000

1,955,646

1,201,353

3,319,835

1,335,826

1,498,095

1,369,627

813,552

1,135,064

3,274,779

3,179,241

1,007,382

2,056,738

1,737,204

37,526,029

110,655,438

54,842,533

203,024,000

165,497,971

12,740,295

4,592,693

10,622,126

12,314,145

7,337,071

8,052,064

6,560,243

4,945,595

7,803,600

4,249,070

16,021,615

2,562,325

4,926,396

5,172,081

7,308,369

4,579,891

5,918,088

4,609,551

12,724,490

11,689,537

2,311,788

20,508,781

11,559,917

11,222,605

3,285,815

3,149,818

10,409,089

2,215,693,992

753,207,163

263,858,240

3,232,759,395

1,017,065,403

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

％

健全化判断比率 積立金現在高 (平成30年3月末)
実質赤字
比率 千円千円

財政調整
基　金 千円

減債基金
千円

その他特定
目的基金 千円

合　計
％

連結実質
赤字比率 ％

実質公債
費比率 ％ ％

将来負担
比率

経常収支
比　率

地方債現在高
(平成30年3月末)

（注）標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。
　　　健全化判断比率は「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」第3条第4項の規定に基づき、公表した数値である。
　　　また、実質赤字額又は連結実質赤字額がない場合及び将来負担比率が算定されない場合は、それぞれ「－」と記載している。
　　　財政力指数、健全化判断比率及び経常収支比率の計欄の数値は、単純平均である。
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財政用語解説

用　　語 見　　　　　　方 算　　　式

実質収支 （歳入－歳出）－翌年度へ繰越すべ
き財源

　決算収支をあらわすもので、実質的な黒字、赤字の額を示す。
　一定の黒字を出すことが財政運営の基本であり、後年度の
財源調整の範囲内の適度な剰余が望ましいとされる。

当該年度実質収支－前年度実質収
支＋財政調整基金積立額＋地方債
繰上償還額－財政調整基金取崩し額

　単年度収支から、実質的な黒字要素を加え、赤字要素を差し
引いたもの。当該年度だけの実質的な収支を把握するための指
標。

財政力指数 基準財政収入額／基準財政需要額
の3カ年の数値の平均

　当該団体の財政力を表す指標で、「1」に近く、さらに「1」
を超えるほど財源に余裕があるとされる。

単年度収支 当該年度実質収支－前年度実質収
支

　実質収支が、前年度以前からの収支の累積であるのに対し、
単年度収支は、当該年度と前年度の実質収支の差額。
　黒字であれば、その分新たな剰余が発生、又は赤字が縮小
したことになる。

標準財政
規　　模

｛（基準財政収入額ー市町村民税所
得割の税源移譲相当額の25％ー各
種譲与税ー交通安全対策特別交付金）
×100／75＋各種譲与税＋交通安
全対策特別交付金｝＋普通交付税＋
臨時財政対策債発行可能額

　当該団体の一般財源の標準規模を示した額であり、当該
地方公共団体の普通交付税算定における標準税収入額と譲
与税等に普通交付税及び臨時財政対策債発行可能額を加算
した額。

経常収支
比　　率

実質単年度
収　　　支

｛経常経費充当の一般財源の額／（経
常一般財源の総額＋減収補てん債
特例分＋臨時財政対策債）｝×100（％）

　財政構造の弾力性を測定する指標で、人件費、扶助費、公債
費等の経常的な経費に充てる一般財源と、地方税、普通交付
税、地方譲与税等の経常一般財源との比率。
　この比率が低いほど、普通建設事業費等の臨時的経費に充
当できる一般財源に余裕があり、財政構造が弾力性に富んで
いることになる。

普通会計

一般財源
と

特定財源

自主財源
と

依存財源

義務的経費

投資的経費

臨時財政
対 策 債

用　　語 内　　　　容

　地方自治法等の法律によって規定されているものではなく、地方財政統計上統一的に用いられる会
計区分であり、一般会計と、公営事業会計以外の特別会計を総合して一つの会計としてまとめたもの。

　一般財源とは、使途が特定されずどのような経費にも使用できるものをいい、特定財源とは使途
が特定されるものをいう。
　一般財源が多いほど行政運営の自主性が確保され、地域の実態に即応した行政の展開が可能とな
る。
　前者は、地方税、地方譲与税、地方交付税などが代表的であり、後者は、国庫（県）支出金、地方債、分
担金及び負担金などが代表的である。

　自主財源とは、自主的に収入しうる財源をいい、依存財源とは、国（県）の決定により交付されたり、
割り当てられたりする収入をいう。
　自主財源が多いほど、行政活動の自主性と安定性が確保される。
　前者は、地方税、分担金及び負担金、使用料などが代表的であり、後者は、地方交付税、国庫（県）支
出金、地方債などが代表的である。

　歳出のうち、その支出が義務づけられ任意に削減することが困難な経費をいい、極めて硬直性の
高い経費である。
　通常、人件費、扶助費、公債費の総体をいう。

　歳出のうち、その支出の効果が資本形成に向けられるものをいう。
　通常、普通建設事業費、災害復旧事業費、失業対策事業費の総体をいう。

　地方一般財源の不足に対処するため、投資的経費以外の経費にも充てられる地方財政法第5条の
特例として認められた地方債をいい、地方財政法第33条の5の2の規定に基づき、発行される。
　地方交付税制度を通じて標準的に保障されるべき地方一般財源の規模を示す各地方公共団体の
基準財政需要額を基本に、団体ごとの発行可能額が算定される。
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 平成30年3月31日現在

●市町村合併
市町村数

※H11.3.31は、旧合併特例法の平成11年改正の前の時点

（24市65町8村） （27市38町4村） （28市30町2村）

全　国

区　分 H11.3.31 H18.3.31 H30.3.31

3,232 1,821 1,718

97 69 60

直方市

田川市

筑後市

行橋市

小郡市

筑紫野市

春日市

大
野
城
市

宗像市

太宰府市

糸島市

那珂川町

新
宮
町

福岡市

福津市

岡垣町

小
竹
町

鞍手町

大刀洗町

広川町

香春町

添田町

東峰村

糸田町

川
崎
町

大
任
町 赤村

宮若市

うきは市

朝倉市

飯塚市

みやこ町

福智町

嘉麻市

宗像市

宮若市
合併関係市町村名　宮田町、若宮町
人口（H22国調）　30,081人
合併年月日　平成18年2月11日（新設合併）

東峰村
合併関係市町村名　小石原村、宝珠山村
人口（H22国調）　2,432人
合併年月日　平成17年3月28日（新設合併）

朝倉市
合併関係市町村名　甘木市、朝倉町、杷木町
人口（H22国調）　56,355人
合併年月日　平成18年3月20日（新設合併）

嘉麻市
合併関係市町村名　山田市、稲築町、碓井町、
　　　　　　　　　嘉穂町
人口 （H22国調）　42,589人
合併年月日　平成18年3月27日（新設合併）

飯塚市

福津市
合併関係市町村名　福間町、津屋崎町
人口 （H22国調）　55,431人
合併年月日　平成17年1月24日（新設合併）

古賀市古賀市

県内市町村の合併の取組状況

芦屋
町

水
巻
町

遠
賀
町

中間市 北九州市

福智町
合併関係市町村名　赤池町、金田町、方城町
人口（H22国調）　24,714人
合併年月日　平成18年3月6日（新設合併）

うきは市
合併関係市町村名　吉井町、浮羽町
人口（H22国調）　31,640人
合併年月日　平成17年3月20日（新設合併）

苅田町苅田町

みやこ町
合併関係市町村名　犀川町、勝山町、豊津町
人口（H22国調）　21,572人
合併年月日　平成18年3月20日（新設合併）

大川市
大
木
町

筑前町

築上町

筑前町
合併関係市町村名　三輪町、夜須町
人口 （H22国調）　29,155人
合併年月日　平成17年3月22日（新設合併）

糸島市
合併関係市町村名　前原市、二丈町、志摩町
人口 （H22国調）　98,435人
合併年月日　平成22年1月1日（新設合併）

合併関係市町村名　宗像市、玄海町
人口（H12国調）　91,147人
合併年月日　平成15年4月1日（新設合併）

合併関係市町村名　宗像市、大島村
人口（H22国調）　95,501人
合併年月日　平成17年3月28日（宗像市に編入合併）

築上町
合併関係市町村名　椎田町、築城町
人口（H22国調）　19,544人
合併年月日　平成18年１月10日（新設合併）

みやま市

柳川市

柳川市
合併関係市町村名　柳川市、大和町、三橋町
人口 （H22国調）　71,375人
合併年月日　平成17年3月21日（新設合併）

みやま市
合併関係市町村名　瀬高町、山川町、高田町
人口 （H22国調）　40,732人
合併年月日　平成19年1月29日（新設合併）

久留米市

久留米市
合併関係市町村名　久留米市、田主丸町、
　　　　　　　　　北野町、城島町、三潴町
人口 （H22国調）　302,402人
合併年月日　平成17年2月5日
　　　　　　（久留米市に編入合併）

合併関係市町村名　飯塚市、穂波町、筑穂町、
　　　　　　　　　庄内町、頴田町
人口 （H22国調）　131,492人
合併年月日　平成18年3月26日（新設合併）

宇美町

志
免
町
須恵町

久山町

粕屋町 篠栗町

宇美町

志
免
町
須恵町

久山町

粕屋町 篠栗町

桂
川
町

桂
川
町

地域  10市 40町 7村20合併した地域

豊前市

吉
富
町

大牟田市大牟田市

八女市

八女市
合併関係市町村名　八女市、上陽町
人口 （H17国調）　42,818人
合併年月日　平成18年10月1日（八女市に編入合併）

合併関係市町村名　八女市、黒木町、立花町
　　　　　　　　　矢部村、星野村
人口（H22国調）　69,057人
合併年月日　平成22年2月１日（八女市に編入合併）

福岡県

上毛町

上毛町
合併関係市町村名　新吉富村、大平村
人口（H22国調）　7,852人
合併年月日　平成17年10月11日（新設合併）
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期　日 政令市 市 町 村 計 合併市町村（関係市町村）

平成9年10月1日

平成15年4月1日

平成17年1月24日

平成17年2月5日

平成17年3月20日

平成17年3月21日

平成17年3月22日

平成17年3月28日

平成17年10月11日

平成18年1月10日

平成18年2月11日

平成18年3月6日

平成18年3月20日

平成18年3月26日

平成18年3月27日

平成18年10月1日

平成19年1月29日

平成22年1月1日

平成22年2月1日

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

22

22

23

23

24

24

24

24

24

24

25

25

25

25

25

25

26

26

26

65

64

62

58

56

54

53

53

54

53

51

49

45

41

38

37

34

32

30

8

8

8

8

8

8

8

6

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

2

97

96

95

91

90

88

87

85

84

83

82

80

76

72

69

68

66

64

60

宗像市（宗像市、玄海町）

福津市（福間町、津屋崎町）

久留米市

うきは市（吉井町、浮羽町）

柳川市（柳川市、大和町、三橋町）

筑前町（三輪町、夜須町）

宗像市（宗像市、大島村）
東峰村（小石原村、宝珠山村）

上毛町（新吉富村、大平村）

築上町（椎田町、築城町）

宮若市（宮田町、若宮町）

福智町（赤池町、金田町、方城町）

朝倉市（甘木市、朝倉町、杷木町）
みやこ町（犀川町、勝山町、豊津町）

飯塚市

嘉麻市

八女市（八女市、上陽町）

みやま市（瀬高町、山川町、高田町）

糸島市（前原市、二丈町、志摩町）

八女市

（　　       　　　　　 ）久留米市、田主丸町、
北野町、城島町、三潴町

（　　　　　　　      　 ）飯塚市、穂波町、筑穂町、
庄内町、頴田町

（　　　　　　　      　 ）八女市、黒木町、立花町、
矢部村、星野村

（　　　　　　　 ）山田市、稲築町、
碓井町、嘉穂町
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